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Wienerklassisismens under
holdningsmusikk kan virke 
overfladisk og formelpreget, 
høflig og korrekt, lik en uende
lig rekke hvitsnippede kelnere 
som bukker og nikker til høyre 
og venstre, alltid til tjeneste. 
Men i tillegg til sin formfull
endte eleganse, består storheten 
i den klassisistiske musikken 
blant annet i å minne om gestens 
flyktige fylde: Beskjedenheten 
er ikke bare falsk, retorikken er 
ikke bare tom, og selv overflaten 
kan være dyp. Kort sagt: Skjønn
heten er kompleks. Et ene
stående Divertimento i Essdur 
for stryketrio, skrevet høsten 
1788 av Wolfgang Amadeus 
Mozart, som nå finnes på en 
strålende ny innspilling med 
norske TrioTaus, trekker opp 
hele spekteret.

Mesterlig munterhet. Bak den 
beskjedne betegnelsen «diverti
mento», som viser til et stykke 
lett underholdningsmusikk, skju
ler det seg et bredt anlagt, ambi
siøst og mangefasettert verk i 
seks satser. Men vekten i denne 
musikken ligger ikke primært i 
komponistens subjektive utfor
dring av de etablerte formene. 
Så når Mozart komponerer uten 
besvær, er det ikke bare en for
førerisk illusjon; formene sto fak
tisk til disposisjon som gyldige, 
og han fulgte dem også langt på 
vei uten nevneverdige avvik.

Mesterskapet viser seg heller 
dels i hvordan helt enkle musi
kalske ideer, nærmest ved et mira
kel fremstår som funklende musi
kalske utsagn, tydelige og med 
selvfølgens autoritet, dels i hvor
dan slike nesten anonyme form
ler kombineres og balanseres 
med suveren eleganse mot mer 
profilert og særegent pregnant 
materiale.

Verket åpner for eksempel 
med en unison treklang i mykt, 
fallende halvnoter, ikke ulikt 
åpningen av den senere klari
nettkvintetten. Denne teknisk 
sett knapt originale ideen blir 

senere til den langsomme andre
satsens hovedtema, om enn i 
omvendt, stigende variant. Mot 
dette kommer i første sats et met
tet og utadvendt sidetema, yppig 
og effektivt i sin – for oss – nes
ten paradoksalt konvensjonelle 
frekkhet. I den fabelaktige vari
asjonssatsen utsetter Mozart et 
forsiktig, listende tema, riktig
nok subtilt utfordret gjennom 
minimale melodiske overraskel
ser, for lærd linjeføring, rytmisk 
forskyvning og smått arkaiske 
komposisjonsteknikker. Finalen 
er tilsynelatende naiv som en 
barnesang, men bretter etter 
hvert ut hele bredden i den musi
kalske kompetansen Mozart 
investerer i dette verket.

Historisk eller ei. Som helhet 
snakker vi altså om et formmes
sig sett konvensjonelt musikk
verk, som tilsynelatende uten 
større ambisjon enn å under
holde, ved nærmere ettersyn viser 
seg å åpne hele spennet mellom 
korrekt overflate og dyp eksis
tens.

Hvorvidt denne beskrivelsen 
er treffende for verkets innhold 
mer historisk betraktet, kan rik

tignok diskuteres. Kanskje sier 
den mer om oss? Samtidig har 
det toneangivende feltet av utø
vere av dette repertoaret i stor 
grad orientert seg mot historien. 
Dette har blant annet medført 
en økt bevissthet om transparens 
i klangen, en mer kortpustet fra
sering, samt større vekt på musik
kens talende og retoriske karak
ter i artikulasjonen av temaer og 
motiver. Om den norske Trio
Taus – bestående av fiolinist Liv 
Hilde Klokk, bratsjist Ida Bryhn 
og cellist Torun Sæter Stavseng 
– er historiske, er det ikke først 
og fremst på denne måten, men 
snarere ved helhjertet å frem
heve vår tids blikk på Mozarts 
storhet.

Dette er ikke nedsettende 
ment, for det som fremfor alt 
overbeviser i TrioTaus’ vitale for
tolkning er den genuine hengi

velsen til musikken slik den kan 
spilles og kan klinge i dag. Jeg 
savner riktignok et noe større 
utslag i dynamisk kontrast og 
balansering av transparens, og 
her vil nok også uttrykksregiste
ret kunne utvides noe. Samtidig 
er tilnærmingen, som også vit
ner om en særegen pleie av 
skjønnklangen, ektefølt og tro
verdig til ytterste fiber; fortolk
ningen formelig syder av nobel 
kjærlighet til Mozarts vendinger, 
for øvrig i en aldeles glitrende 
lydkvalitet, takket være Morten 
Lindbergs tekniske overskudd.

Om 1700tallets underhold
ningsmusikk skulle lære oss noe 
– en like usannsynlig som avsky
elig tanke – måtte det i tilfelle 
være at kutymens problem er mer 
uoverskuelig enn vi skulle tro, og 
videre at det er uttrykk for et 
typisk moderne tap å fare for lett 
og arrogant over formenes dypere 
mening. Et finstemt øre for klas
sisismens finurligheter og hvor
dan de stadig kan bringes til gyl
dighet, er i alle fall utviklet blant 
denne trioens medlemmer. Paryk
ken er fin, men den kan også tas 
av, og sånn skal det være.

Emil Bernhardt

TrioTaus henter Mozart inn i vår tid med ærbødig vitalitet.

Parykker til å ta av
M u s i k k

Genuin hengivelse: Med Divertimento KV 563 fremhever norske TrioTaus – bestående av fiolinist Liv Hilde Klokk, bratsjist Ida Bryhn og cellist Torun Sæter Stavseng – helhjertet vår tids blikk på Mozarts storhet. 
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Finalen er 
 tilsynelatende 
naiv som en 
barnesang.
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